Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 670, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS , no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2020, publicado
no Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 2020, por intermédio da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura (PROEXC), resolve retificar o Edital nº 599 de
09 de outubro de 2023, que retifica o cronograma do Edital 564,
que contem as normas referentes à abertura das inscrições ao processo de
seleção simplificada para os encargos de  Professor(a) Formador(a) para atuar nos
cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) na área de línguas: Espanhol Básico,
Espanhol Intermediário, Espanhol Para Fins Específicos, Inglês Básico, Inglês
Intermediário, Inglês Para Fins Específicos, Libras Básico, Libras Avançado e
Redação para o ENEM,  na modalidade EAD, no âmbito da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura do IFNMG (PROEXC), por meio dos Centros de Línguas (CELINs)
e em parceria com os Núcleos de Educação a Distância (NEADs) dos campi.

Onde se lê:

Quadro 5: Cronograma

ITEM DESCRIÇÃO DATA
1 Publicação do edital 27/09/2023
2 Recurso contra o edital 28/09/2023
3 Resultado do recurso contra o edital 29/09/2023
4 Período de inscrições 08h00min00s do dia 30/09/2023 às

18h00min00s do dia 06/10/2023
5 Resultado preliminar das inscrições 11/10/2023
6 Recurso contra o resultado preliminar das inscrições 13/10/2023
7 Resultado final das inscrições após recursos 16/10/2023
8 Resultado preliminar da análise documental 17/10/2023
9 Recurso contra o resultado preliminar da análise documental 18/10/2023
10 Resultado final após análise de recurso contra o resultado da análise documental 19/10/2023
11 Sorteio dos horários das entrevistas para os encargos de Professor(a) Formador(a)

nas áreas de Espanhol /Inglês Básico, Intermediário e Para Fins Específicos. 19/10/2023

12 Realização da 2ª etapa – Entrevista Professor(a) Formador(a) nas áreas de
Espanhol/Inglês Básico, Intermediário e Para Fins Específicos. 20/10/2023 e 23/10/2023

13 Resultado preliminar da 2ª Etapa - Entrevista (Professor(a) Formador(a) nas áreas
de Espanhol/Inglês Básico, Intermediário e Para Fins Específicos 24/10/2023

14 Recurso contra o resultado da 2ª Etapa - Entrevista Professor(a) Formador(a) nas
áreas de áreas de Espanhol /Inglês Básico, Intermediário e Para fins Específicos 25/10/2023

15
Resultado após recurso contra o resultado da 2ª Etapa - Entrevista Professor(a)
Formador(a) nas áreas de Espanhol /Inglês Básico, Intermediário e Para fins
Específicos

27/10/2023

16 Homologação do resultado final 27/10/2023

Leia - se:

Quadro 5: Cronograma

ITEM DESCRIÇÃO DATA
1 Publicação do edital 27/09/2023
2 Recurso contra o edital 28/09/2023
3 Resultado do recurso contra o edital 29/09/2023
4 Período de inscrições 08h00min00s do dia 30/09/2023 às

18h00min00s do dia 06/10/2023
5 Resultado preliminar das inscrições 11/10/2023
6 Recurso contra o resultado preliminar das inscrições 13/10/2023
7 Resultado final das inscrições após recursos 16/10/2023
8 Resultado preliminar da análise documental 17/10/2023

Edital - REITORIA 670 (1709559)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 1

9 Recurso contra o resultado preliminar da análise documental 18/10/2023
10 Resultado final após análise de recurso contra o resultado da análise documental 19/10/2023
11 Sorteio dos horários das entrevistas para os encargos de Professor(a) Formador(a)

nas áreas de Espanhol /Inglês Básico, Intermediário e Para Fins Específicos. 19/10/2023

12 Realização da 2ª etapa – Entrevista Professor(a) Formador(a) nas áreas de
Espanhol/Inglês Básico, Intermediário e Para Fins Específicos. 20/10/2023 e 23/10/2023

13 Resultado preliminar da 2ª Etapa - Entrevista (Professor(a) Formador(a) nas áreas
de Espanhol/Inglês Básico, Intermediário e Para Fins Específicos 24/10/2023

14 Recurso contra o resultado da 2ª Etapa - Entrevista Professor(a) Formador(a) nas
áreas de áreas de Espanhol /Inglês Básico, Intermediário e Para fins Específicos 25/10/2023

15
Resultado após recurso contra o resultado da 2ª Etapa - Entrevista Professor(a)
Formador(a) nas áreas de Espanhol /Inglês Básico, Intermediário e Para fins
Específicos

27/10/2023

16 Homologação do resultado final 31/10/2023

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da
Silva, Reitor(a), em 31/10/2023, às 10:10, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1709559 e o código CRC 7513755D.

Referência: Processo nº 23414.001958/2023-56 SEI nº 1709559

Edital - REITORIA 670 (1709559)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital - REITORIA 670 (1709559)